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To: s12¢ '51.2e| 5.1.2e

From: 51.2e 512e 5.1.2e)

Sent: Thur 3/11/2021 1:00:59 PM

Subject: RE: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Received: Thur 3/11/2021 1:01:32 PM

Dank hiervoor! lk speel het ook door naar beleid.

Heb je al tijd gehad om naar het AstraZeneca verhaal te kijken?
Groet

size CHEN

Verzonden: donderdag 11 maart 2021 12:24

Aan: [EAFEEEEAPTIEE-R FY)JEM @minvws.ni>
Onderwerp: FW: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Zie onderstaande mail vanuit onze gedragsunit. Het is een spanningsveld bij de communicatie rondom het

vaccinatiebewijs.

Laten we dit dinsdag ook even bespreken. Ik zal het hier ook delen met de woordvoerders.

Groet,

Sent: woensdag 10 maart 2021 11:18

t rivm.nl>

Subject: FW: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Hi ERP

Zie onderstaande email van [JEREZ Zou jij kunnen kijken hoe we de communicatie hierover kunnen verbeteren

zodat het de vaccinatiebereidheid niet negatief beinvioed?

Zou jij dit ook met de communicatie adviseurs van VWS kunnen opnemen?

Hartelijk dank.

Groeten,

poror19 vaccinatie

06

rivm.nl

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Programma Covid-19 vaccinatie

Sent: woensdag 10 maart 2021 11:09

Subject: RE: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

geste INE
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We spraken eerder over vaccinatie en de vaccinatiepas. Mag ik je een vraag stellen over communicatie en de

samenhang tussen de pas en vaccinatiebereidheid?

Ik heb regelmatig overleg over vaccinatiebereidheid met een aantal experts. In de communicatie over de pas stelt

het NRC vanochtend dat het paspoort wordt ingevoerd als duidelijk is of de vaccins ook tegen de verspreiding van

het virus werkt. Ik begrijp de bron van het voorbehoud, en het is vanuit het oogpunt van vaccinatiebereidheid niet

handig. Het kan twijfel zaaien over de effectiviteit van de vaccins. Aangezien het redelijk is om te verwachten dat

de wetenschappelijke kennis over de mate waarin het de nonsymptomatische transmissie afremt nog een zeker een

aantal maanden op zich laat wachten, is het een voorbehoud dat lang twijfel kan zaaien.

Vaccinatie beschermt hoe dan ook tegen ziekenhuisopname en ernstig ziekteverloop, en daarom willen we dat

zoveel mogelijk mensen de prikken gaan halen. Zie je een kans om de communicatie over het paspoort aan te laten

passen zodat het niet meer wordt gekoppeld aan twijfels over de werking van de vaccins?

Dank, groeten,

From: HEE.
Sent: maandag 22 februari 2021 13:38

@rivm.nl>

@rivm.nl>; rivm.nl>; rivm.nl>

Subject: RE: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Hallo [EKEN,

Dank voor je uitgebreide mail.

Ik zal VWS informeren over onderstaande punten, zij zijn momenteel bezig met het uitwerken van het beleid

rondom het vaccinatiebewijs waarin veel van deze punten ook in naar voren komen. Binnen het RIVM zijn we aan

het onderzoeken hoe we dit eventueel technisch kunnen ondersteunen.

Groeten,

posLe19 vaccinatie

osNEN

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Programma Covid-19 vaccinatie

rom: [EKER] ICKEDN JENNCKERNNoivon.n>
Sent: vrijdag 19 februari 2021 15:00

@rivm.nl>

@rivm.n>; EE EEE iv. >; EEE EXE CEE rivrn n>
Subject: RE: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Beste [NECN
Leuk je net gesproken te hebben. Hieronder wat overwegingen vanuit de gedragskant over een vaccinatiepas.

Naast gedragsaspecten spelen politieke overwegingen en de vorm van de pas. Die hebben ongetwijfeld invioed op

gedrag van mensen, maar daar ga ik nu niet verder op in.

Wat betreft de maatschappelijke gevolgen. Onder veel gedragsdeskundigen wordt een vaccinatiepas als

problematisch gezien. De gelijkheid, solidariteit en gevoelens van rechtvaardigheid kunnen onder druk komen te
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staan bij een onzorgvuldige invoering van een pas. Dat kan gevolgen hebben voor het draagvlak voor een

vaccinatiepas, maar ook voor het bredere beleid dat het doel heeft de pandemie te temperen.
Wanneer een pas onzorgvuldig wordt ingevoerd, lijkt het aannemelijk dat de mensen die niet de kans hebben zich

te laten vaccineren zich achtergesteld voelen ten opzichte van de mensen die wel al de kans hebben gehad zicht te

vaccineren.

Uit een aantal recente onderzoeken blijkt dat mensen die gevaccineerd willen worden, een vorm van een

vaccinatiepas onder bepaalde omstandigheden ondersteunen. In Nederlands onderzoek is bijvoorbeeld gesteld dat

de pas pas ingevoerd wordt nadat alle mensen de kans hebben gekregen zich te laten vaccineren en alleen toegang

geeft in het maatschappelijk verkeer op momenten van een uitbraak.

Hier de link: https://dirkab7tlqy5fi.cloudfront.net/TBM/PWE/Cases/Corona%20vaccin/Beleidsrapport%20keuze-

experiment%20vaccinatiebeleid.pdf. In grote lijnen kwam hieruit dat, onder de benoemde condities, mensen die

zich willen laten vaccineren een vaccinatiepas een plausibele beleidsoptie vinden en de mensen die zich niet willen

laten vaccineren het een veel minder plausibele beleidsoptie vinden.

Een tweede punt om te overwegen is het effect van een pas op de intentie zich aan de andere gedragsregels te

houden. We verwachten al zonder dat er een vaccinatiebewijs wordt uitgegeven, mensen zich minder goed aan de

gedragsregels zullen houden. Om medisch technische redenen is dit onwenselijk. Op dit moment gaan de virologen
ervan uit dat we voorlopig nog te maken hebben met het coronavirus en dat het voorlopig nog nodig is om,

ondanks dat steeds meer mensen worden gevaccineerd, het nodig is om afstand te houden en tenminste een deel

van de maatregelen te handhaven. Een gevaccineerd persoon kan nog steeds anderen besmetten. De invoering van

een pas geeft mogelijk een onterechte legitimering om je niet meer te hoeven houden aan de regels omdat je
immers gevaccineerd bent.

Dan de vorm van de pas. Vanuit gedragsperspectief kan ik me niet goed voorstellen dat dat veel uitmaakt.

Aspecten die me wel belangrijk lijken zijn dat als wordt besloten dat het wordt ingevoerd, het fraudebestendig is en

makkelijk te verkrijgen voor de mensen die er een willen hebben.

Vriendelijke groet,

Sent: vrijdag 19 februari 2021 10:58

Subject: FW: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

zie bijgaand - kan iemand van jullie reageren vanuit de gedragsunit?

Groet,

Datum: 19 februari 2021 om 10:42:43 CET

RET ERIN rivm.nl>, wg I

e rivm.nl>, kak

rivm.nl>, ERES

Onderwerp: FW: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

rivm.nl>, E

Beste

Ik kreeg onderstaande mail doorgestuurd van EB IEEE Dit klinkt bijzonder interessant.

Bij wijze van introductie, ik ben recentelijk vanuit het RIVM aangesteld als de ||IEEE0

opdracht van EEN Ik ben hierover in nauw contact met VWS welke het beleidsmatige stuk op zich

nemen.

Gezien de onderstaande mail van Netcompany aan jullie gericht is, kom ik even bij jullie in de lucht. Wat is jullie rol

op dit onderwerp en hebben jullie deze oplossing toevallig al verkend? Ik probeer de juiste mensen binnen het RIVM

over dit onderwerp bij elkaar te krijgen.

0 rivm.nl>

rivm.nl>

Voor jullie informatie: vanmiddag vindt er een workshop plaats met VWS waarin de technische oplossingen voor het

vaccinatiebewijs worden verkend. Ik zal deze oplossing hierin ook meenemen. zal vanuit het RIVM

hier ook aan deelnemen.
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Groeten,

fests Covid-19 vaccinatie

os EXEC

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Programma Covid-19 vaccinatie

Sent: vrijdag 19 februari 2021 09:19

Subject: FW: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Hoi

Vanuit informatiemanagment kwam bijgevoegde informatie over een technische oplossing. Daarnaast ook een

bijlage over hoe Denemarken er mee aan de slag gaat. Vind het zelf een interessant onderwerp ook.

Met vriendelijk groet,

CIO-Office RIVM

spd Rijksinstituut voor Volksgezondheid
Ala en Milieu

Ministerievan Volksgezondheld,
Welzijn en Sport

A. van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA | Bilthoven | JERE

Postbak@E| Postbus 1 | 3720 BA | Bilthoven

www. rivm.nl

De zorg voor morgen begint vandaag

From: EEOotcompany.com»
Sent: Friday, December 18, 2020 04:30 PM

Subject: RE: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Excuses, ik vergat de bijlage waarnaar ik verwees toe te voegen. Hierbij alsnog.

Met vriendelijke groet / Best regards

Mobile +31

netcompany
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trom: EEE IEEESent: 18 December 2020 16:23

=

I NE OEJE civ. >; IEE erivm.nl
cc: netcompany.com>

Subject: COVID-19 Passport project bij NHS in UK door Netcompany

Beste[ERE

Het is alweer even geleden dat we contact gehad hebben, maar ik wilde jullie graag informeren over het “Covid-19 Passport”

project wat wij aan het uitvoeren zijn voor de National Healthcare Service (NHS) in de UK en waarvan de 1° versie gereed is voor

kerst.

Sinds vorig jaar zijn we (voorheen QDelft) onderdeel van het Deense bedrijf Netcompany. Netcompany heeft de Smittestop (de

corona-app) voor Denemarken ontwikkeld en voor Noorwegen wordt deze Deense Smittestop momenteel ingevoerd. Ook zijn we

voor het Noorse Medicijn Agency een nieuw digitaal platform aan het ontwikkelen (ook interessant wellicht).

In de UK zijn we door de NHS gecontracteerd om voor de kerst de 1ste MVP versie van de digitale Covid-19 paspoort te leveren (zie

bijlage). Deze nieuwe app heeft als doel om de heropening van bedrijven op een veilige en gecontroleerde manier te ondersteunen

door aan te tonen dat een persoon onlangs negatief heeft getest op Covid-19 of dat een persoon reeds vier weken of langer

geleden correct gevaccineerd is.

We kunnen ons voorstellen dat de Nederlandse overheid (RIVM in aanvulling op de vaccinatie database?) ook bezig is met een

dergelijk initiatief. Wij hebben de mogelijkheid om de NHS App ook voor de Nederlandse overheid te implementeren en verder op

maat te maken. Als voorname IT leverancier van de Deense overheid zijn we ook bezig om de digitale “Covid-19 Passport” in zowel

Denemarken als Noorwegen te implementeren.

Wellicht biedt bovenstaande informatie aanknopingspunten voor RIVM om onze nieuwe App nader te leren kennen door een

presentatie/demo van hetgeen we in de UK voor de NHS aan het ontwikkelen zijn. Een gesprek met het NHS executive

management 5.1.2¢ 5.1.2e zou wellicht

Nederland ook verder kunnen helpen, desgewenst kunnen we daarveor RIVM in contact brengen met de NHS.

lk hoop dat jullie openstaan voor een dergelijke afspraak om de mogelijkheden nader te bespreken. Indien dit aspect van de corona

aanpak niet bij RIVM hoort dan zou een richting waar dit wel het geval kan zijn ook helpen!

Alvast dank voor een reactie.

Met vriendelijke groet / Best regards

netcompany
Kanaalweg 3b

NL - 2628 EB Delft

Netherlands

mobile +31 EE
Reception +31 5.1.28

netcompany.com

www.netcompany.com/nl
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bested. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u

verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die

verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are

requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability


